
8/52015 9rl0 AM

2015 Effective Tax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts
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GCO - Crane County

2014 total taxable value, Enter the amount of 2014 taxable value on the 2014
roll today. Include any adjustments since last yea/s certification: exclude Tax

Code S 25.25(d) one-third over-appraisal correc'tions from these adjustrnents.
total includes the taxable valu€ of homesteads with tax ceilings (will deduct

in Line 2) and the captured valu€ for tax increment financing (wi deduct taxes in
Line 14). 1r€x Taxcod€526012O4)

2014 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2014 tots
taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of
homeowneE age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your

units adopted the tax ceiling provision in 2014 or a prior year for
homeowners age 65 or older gr disabled, use this step. 2 r"'ro cod' s 26 012(14)

Preliminary 2014 adiusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

Original 2014 ARB values:

2014 values resulting from flnal court docisions:

2014 value loss. subtraci B from A.3r"* r*codos24 2(r3)

taxable value, adiusted for court ordered reductions.
Line 3 and Line 5C.

taxable valuo of proporty in tsrltory tho taxing unit deannexed after
1, 2014. Enter th6 2014 value of property in deannexed terrilory.4 rex' r'x cod'

taxable value lost because property first qualitied for an exemption in
Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption

not crsate a new exemption or reduc€ taxable value. lf the taxing unit
increased an originalexemption, use the difference between the original

amount and the increased exempted amount. Do not include valu€
lost due to freeport or goods-in-transit exemptions.

Abaolute oxemptions. Use 2014 market value:

Partial exemptions. 2015 exemption amount or 2015 percenlage
tlmes 2014 value: +

valuo loss, Add A and 8.5rex rdcod€s26012(15)
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otal valus of properties undsr prote6t or not included on certifted
1oll.12 

Ter, T€x Cod€ S26,01(c)

A. 2015 taxable value of properti$ under protest The chief appraiser
c€rtilies a list of properties still under ARB protest. The list shows the appraisal
district's value and the taxpayer's claimed value, if any or an estimate of the
value iftho taxpayer wins. For each of th€ properties under protest, use the
lowest of these values. Enter the tota I value.13 

rox r:x c'nce 5s 26.04 and 26.041

B. 2015 value of proporties not under protsst or included on cortifi€d
roll, The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable

properties that the chiet appraiser knolvs about, but are not included in the
roll certification. These properties also are not on the list of properties

are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes
mark€t value, appraised value and exemptions for the preceding year and a

reasonable estimate of the market value, appraised value and exemptions for
current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as

Enter the total value.14 T€x. Tax cod€ SS 26.04 €nd26.041

Total value undor protest or not certified. Add A and B.

tax coilings. Counties, cities and junior colleges enter 2015 total taxable
of homesteads with tax ceilings. These jnclude the homesteads of

age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your
units adopted the tax ceiling provision in 2014 or a prior year for
Mners age 65 or older or disabled, use lhis step.15 

r* r* cod€ s 26 012(6)

2015 totaltaxable value. Add Lines 16E and 17C. Subtract Line 18.

Total 2015 taxable valuo of propertiss in torritory annexed after Jan. l,
2014. Include both real and personal property. Enterthe 2015 value of propsrty
in territory annexed,16 T€x Taxcod.s26012(17)

Total 2015 taxable value of new improvements and new personal property
located in new improvementa. New means the item was not on the appraisa
roll in 2014. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on
or atfixed to land. New additions to existing improvoments may be included if the
appraised value can be determinsd. New personal property in a new
improv€m€nt must have been brought into the taxing unit after Jan. 1, 2014, and
be located in a new improvement. New improvements do include property on

a tax abaiement agreement has expired for 2015.17rsx raxcod6s26012(17)

otal adiustmenb to the 2015 taxable value. Add Lines 20 and 21.

adjusted taxable valuo. Subtract Line 22 from Line lg.

5 effeclive tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and multiply by 9100,

ONLY. Add together the effective tax rates for each type of tax the
levies. The total is the 2015 county effective tax rate.ler€x raxcod6s2604(d)

A county, cily or hospital district that adopted the additional sales tax in November 2014 or in May 2015 must adjust iG effective
tax rat€. Th€ Additional Sales Tax Rate Worksheet sets out this adjust nent. Do not forg€l lo complete the Additional Sales
Tax Rate Worksheet if ihe taxing unit adopted the additional sales iax on these dates.
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29. 2015 adjusted taxable value. Enter Line 23 from the Effective Tax Rats
Worksheet.

$149r.7r6.530
30, 2015 effectivg maintsnancs and operaoons rate.

Divide Line 28H by Line 29 and multiply by 9100.
0.50392738

31. 2015 rollback maintenance and operation rate,
Multiply Line 30 by 1.08.

0,5u24157
32. Total 2015 dobt to be pald with property taxes and additional sales tax

aevenue,
Debt means the interest and princiDal thal will be Daid on debts that:
(1) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Dobt also includes contrac{ual payments to other taxing units that have
incuned debts on behalf of this taxing unit, ifthose debts meet the four
conditions above, Include only amounts that will be paid from property tax
revenue. Do not include appraisal district budget payments. List the debt in
Schedule B: Oebt Service

B. Subtrac{ unencumbsred fund amount used lo reduca total debt.

C. Subtracl amount paid from other rEsources.

D. Adjusted debt Subtract I and C from A.

33. Certified 2014 excess debt collections. Enterthe amount certified bv the
collector.

34. Adjusted 2015 debt. Subtract Line 33 f.om Line 32D.
$o

36. 2015 debt adjustsd for collections. Divide Line 34 by Line 35
0

37, 2015 total taxable value. Enter the amount on Line 19.

$1,588,229,430
38. 2015 debt tax rato. Divide Line 36 by Line 37 and multiply by 9100.

0.00000000
39, 2015 rollback tax rate, Add Lines 3'l and 38.

o,544U157
40. COUNTIES ONLY. Add together the rollback tax rates for each type of tax the

county levies. The total is the 2015 county rollback tax rate.

that adopted the additional salos tax must comDlete the lines for the ax Rate Aadopted comPlete taxing
unit seeking addilional rollback prot€ction for pollution control expenses complotes the Additional Rollback Protectionfor
Pollution Control.
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2015 Additional Rollback protection for pollution control
Worksheet

Taxing Units Other Than School Districts
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